
"BASE!Camp" stovykla: Kodėl mes tai darome?

Pasaulinės vaikų gynimo dienos minėjimas

Kad taptų sveiku suaugusiuoju ir išsiugdytų savikontrolę, būtiną socialinei integracijai, vaikas
turi turėti galimybę saugiai patirti savarankiškumą, kompetenciją, žaismingumą ir
spontaniškumą. Laisvę reikšti savo emocijas, būnant mylimam, globojamam, liečiamam ir
pasitikinčiam.

Ne paslaptis, kad valstybės globos įstaigose esantys jaunuoliai retai turi tokią galimybę. Jie
dažnai ateina iš aplinkos, kurioje vaikystėje nebuvo gerai mylimi. Kad vaikas sveikai
emociškai ir neurologiškai vystytųsi, būtina atsižvelgti į pagrindinius jo fizinius ir emocinius
poreikius (saugumo, globos, pripažinimo) ir juos patenkinti. Kai kuriais atvejais vaikai lieka
našlaičiai, neturintys šeimos. Kartais tėvai jų atsisako, nes nenori jų auginti. Tačiau daugeliu
kitų atvejų jie negali likti šeimoje dėl įvairių aplinkybių.

Nepaisant visų pastangų ir ketinimų, tėvai, kurie patys yra labai nuskriausti - dažnai taip pat
vaikai - negali auginti savo vaikų. Kai vaikai patenka į vaikų globos įstaigą, jie arba turės
nenuilstantį ir atsidavusį globėją, kuris viską dėl jų padarys, arba ne. Vien tik sistema negali
pakeisti saugaus ir palaikančio mylinčios šeimos buvimo.

Per daugelį metų esame girdėję įvairiausių istorijų. Vieną, kuris džiaugiasi, kad jį išleido iš
šeimos kartu su broliais ir seserimis, kad jį tinkamai pamaitino, aprengė švariais drabužiais ir
kad mokykloje iš jo nesityčiojo dėl kvapo. Kita kiekviena pasitaikiusia proga šliaužia atgal,
nes pasiilgsta savo šuns ir savo lovos, o namuose, skurdas ar ne, ją mylėjo mama.
Kiekvieną kartą, kai policija atvyksta jo pasiimti, jie pasiima jį atgal su pavadėliu, bet jis
nebekniaukia. Net ir tas, kurio mama nusižudė išvažiavus socialinės pašalpos automobiliui,
arba tas, kuris jaučiasi kaltas, kad visa tai dėl jos, nes ji nesugebėjo būti "geras vaikas", nors
labai stengėsi.

Skauda širdį girdint šias istorijas, kiekvieną iš jų, ir visos jos turi vieną bendrą bruožą: kai
vaikams nesuteikiama būtiniausių dalykų, kad jie augtų sveiki, jų teisės yra šiurkščiai
pažeidžiamos.

Vyrauja klaidinga nuomonė, kad mes, kaip visuomenė, neturime jokios atsakomybės šiuo
klausimu, kad tai yra kažkieno kito problema, kažkieno kito reikalas, kažkieno kito skausmas
ir kad tai mūsų neliečia. Taip pat klaidinga manyti, kad tai yra valstybės reikalas, ir jei
sistema neveikia gerai, mes nieko negalime padaryti. Tai mus liečia, nes jie yra mūsų vaikų
amžininkai. Jie gyvens, dirbs, keliaus, mokės mokesčius, augins vaikus ir kartu keliaus po
pasaulį. Nuo šiol jų yra 23 000, todėl jų likimas svarbus. Ar jie gaus paramą, kuri leis jiems
gyventi "normalų" gyvenimą, baigti mokslus, susirasti darbą, užmegzti sveikus santykius ir
tapti naudingais visuomenės nariais.

"Sustabdyti nepageidaujamą elgesį nėra lengva", - perskaičiau Insoo Kim Berg knygoje, ir
kad ir kaip banaliai tai skambėtų, būtent to tikimės iš savo vaikų, kai jie įgyja išsilavinimą:
sustabdyti elgesį, kuris griauna mūsų pasaulį.



Mūsų filosofija "BASE!" stovykloje - sąmoningai su tuo susidurti ir daryti prielaidą, kad jie turi
rimtų priežasčių savo elgesiui. Mūsų požiūris - suteikti jiems erdvės būti tokiems, kokie jie
yra. Esame šalia jų kaip suaugusieji, kurie nesmerkia, tiki kiekvienu jų žodžiu ir neabejoja jų
žodžiais. Suaugusysis, kuris juos priima, užjaučia ir pasitiki jais, nenurodinėdamas, kaip
jiems gyventi. Daugiau sentimentų - tuo rūpinamės papildomai. Kai kas nors blogai jaučiasi,
stengiamės, kad jie grįžtų namo atsigaivinę, net jei tai tik truputį. Norime, kad jie jaustųsi
geriau. Dėl to jie supranta, kad yra talentingi, mylimi ir gali teigiamai vertinti save. Nepaisant
to, kad tai trumpas laikotarpis - vos viena savaitė per metus - jis reiškia labai daug: kažką
prisiminti, kai susikaupia debesys, kažką papildyti ir kažką laukti.

Be to, esame labai motyvuoti padėti savo vaikų bendraamžiams, gyvenantiems nepalankioje
padėtyje, naudotis privilegijomis, kurias kiti įgyja augdami šeimoje: priklausymo, ryšio ir
saugumo jausmu, kurį suteikia šeima, žinoma, kartu su daugeliu kitų dalykų, kuriuos gali
suteikti šeima. Štai kodėl įsteigėme stovyklą "BASE!Camp".

Stovykla specialiai sukurta siekiant padėti terapiniam vaikų ir jaunuolių, augančių
valstybinėse globos įstaigose, poilsiui ir savirealizacijai. Tai pasiekiama per pozityvią patirtį ir
patyriminiu ugdymu pagrįstą bendradarbiavimo plėtojimą. Tokiu būdu prisiimame
atsakomybę. O kaip jūs?
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